bat, et quas hæreditario jure pertinere ad felicis memoriae matrem meam ambigere non poterat: quæ ipsa quidem mater mea, (dum viveret) sœpe ad eum certos viros repetitum sua miserit cum mandatis, (ut sororem decebat) humanissimis : ego quoque ab ipsis morte viros meæ causæ peritissimos, quique vel disceptatoribus iis qui sunt illi a consilio, eamdem in judicium deducerent, legaverim, neque quidquam in legationibus tandem prosectorum, necessario mihi ad arma veniendum fuit. Quia in re nihil a me peccatum est in ea federa, quæ cum Cæsare mihi intercedunt, quibus, etsi prohibeatur, ut ne cum ullo Italiae principe adversus illum consilia communicem, non video qua ratione istud bellum Allobrogicum ad se spectare Cæsar arbitretur, vel ad eam causam ullo modo pertinere, cum interim exercitus meus, (uti nunc dicebam) nihil earum rerum prorsus attigerit, quas intellectum sit ab eo, quo jure, quæve injuria possideri, atque, ut ne id faceret, diligenter omnibus a me fuerit interdictum. Neque enim si federe Samarobriniensi, Sabaudia ducis mentio inter Cæsaris fœderatos injecta est; continuo tamen earum rerum, quas is ad me pertinentes occuparet, jus in eum translatum esse intelligo, cum nec eo in fœdere nomen ejus, ut nobiscum transigentis, adscriptum sit, nec vox de rebus meis, quæ ab illo tenebantur, ulla eo in conventu emissa. Itaque fœderis ejus tabula me cessisse jure meo, nulla coarguere ratione possunt. Alqui ego, et antea speravi semper, et nunc etiam spero fore, ut Carolus pro necessitudine affinitateque nostra, meam polius jure ac legibus nitentem, quam iniquam Sabaudiensis causam sibi esse suspiciendam ducat. Quanquam hoc ego (tamen video, id quod satis mirari non possum) ceterorum factum, qui et ipsi armis in Sabaudiensis bona invaserint a Cæsare non reprehendi, dumtaxat reprehendi meum, qui cum illo sim maximis vinculis et propinquitatis et necessitudinis conjunctus, neque vendicare quidquam, in quo perspicuum jus, et clarissima ipsa luce non habeam, voluerim, neque nisi rite repetitis rebus arma capereim. Atque adeo, Beatissime pater, paratus sum Sanctitati tuæ, si hoc ita libuerit, rationes omnes meas ex tabulis authenticis comprobare, ut quaecumque dixerim, nihil omnino diserepare a vero intelligas. Quod si ille animum induxit mea mihi reddere, vicissim ego, si quid mei præterea occuparunt, non gravabor illi restituere. Jam, quod Cæsar inquit, si de pacis inter nos refinendæ conditionibus convenire non possit, e re atque commodo fore Christianæ reipublicæ nostras ut controversias singulari certamine dirimamus. Ego cum hactenus (si quis vita meæ splendori notam ullam allinere tentaverit) abunde mihi satisfecisse videar: et cum hæc duelli commemoratio, voluntatis tantum declaratio, non etiam

¹ Blasius Cæsen, in Diar. to. xi. p. 172. Vat. Tab. Apolog. ext. Jul. Ext. etiam apud Guillel. Bellavum l. v. Apud Ferr. in Frane. l.

provocatio esse videatur, aut decoris atque honestatis nostrae oppugnatio, ego, inquam, breviores esse nostros enes, quam ut tanto intervallo disjuneti congregiamur existimo. Quod si nos propius occasio aliqua sisteret (id quod mihi credibile est futurum), si res ad arma redierit, atque si tum Caesar eamdem retineat, quam nunc se habere ostendit decertandi mecum voluntatem, meque tum ipse ad certamen provocare velit, non recuso : quin si existimationis meae defensioni defuero, probi me atque graves viri inter profligatae famae homines repudient, id quod mihi tamen multo acerbius futurum esset, quam cum illo certare armis formidolosius. Quod subinde declaravit, neque a se quidquam accusandi aut sugillandi mei causa dictum, neque dieta sua velle a quoquam ita accipi, quasi spe pacis omni sublata, jam classicum veluti cecinerit : ego vero non minimam ex ea re voluptatem cepisse profiteor. Hac sunt porro, beatissime pater, amplissimi cardinales et clarissimi legati, quae apud vos commemorare volui, non accusatorie aut laedendi cuiuspiam animo, sed purgandi mei causa, ut omnes intelligent, quam ego in publicae pacis studia et commoda reipublicae propensa sim voluntate, perspiciantque omnes, ad arma cum Cæsare deveniendi culpam, sicut a me adhuc absuisse, ita semper absfuturam ; id quod omnes sine ulla dubitatione judicaturos spero et confido, qui cumque secum accurate reputaverint ad quas ego me continuandæ pacis studio dimiserim conditiones ».

14. *Per legatos Pontifex pacem inter Cæsarem et Franciscum regem conciliare tentat.* — Cæterum universos¹, qui Cæsarem adversus Gallum regem perorantem audiverant, non spectasse illum ad pacis, sed ad belli consilia, atque malorum imminentium invidiam in Gallum detorquere meditatum censuisse narrat veteris Ms. auctor, qui cardinalis quispiam eruditissimus fuisse videtur. Pontificiae vero curæ ad eum placandum collocatae irritæ evadent : debellandæ enim Galliæ spe umbratili lactabatur Carolus V, nec recognitabat Turcam a Gallo in eum concitatum iri, nec tantis hosibus superiorem fulurum, adeo magnitudine virium efferebatur, nam præter Germanos, qui ad viginti quinque millia sub ejus signis contluxerant, Hispanos veteranos milites, Italos, Neapolitanos, Burgundos, Belgas, distinctis aciebus militariter instructos trahebat. Inter quæ Pontifex redintegranda inter dissentientes reges concordie cupidus cardinales legalos ad eos decrevit, ut narrant Acta² Consistorialia : « Romæ, Feria vi, ii Junii, fuit consistorium, in quo sanctissimus dominus noster statuit decernendos esse aliquos